Mir ist auch k.mt. eigen hant unterschreiben ankumen, warauf ich s.k.mt. weiter gnedigste antwort warten wil, wywol mich duncken lasse, das s.mt. iren gnedigen willen leichtlich eroffen kunte etc.

Das auch zum andern mol geschriben der heirat halber, wil ich neben und von euch warten, wen etwas gebracht wurt, und auf euch verlassen. Nicht weniger auch, weil ich hoffe, das nun mehr dy botschaft ro.k.mt. verhoret.

Mit der herbrich weis ich wol, das durch euch wol bestelt. Schicke auch kein andre botschaft, allein einen solicitatoren, wy ir aus anderm schreiben vernemen werdet. Befele euch auch denselben, lauts meinem schreiben, do ich weis, das er euch also befohlen sein wurt, wie ir mihr allewegen auch befohlen seit und pleiben solt, und befele euch und mich Gottes gnaden. In eile den 29 Marcy Kunigspurck anno 1553.

Albrecht der elter etc.

*In dorso manu ducis Alberti:* Herren Gabriel Derlen etc. zu eigner hant etc.

1) *7.III.1553.*

4) *Albertus V.*

2) *16.III.1553.*

5) *Ferdinandus I.*

3) *Nicolaus Radziwill «Niger», palatinus Vil-nensis.*

*N. 3899.*

*E Regio Monte, 29.III.1553.*

*Albertus dux in Prussia*

*Stanislao Bojanowski, secretario regio,*

*pro novitatibus sibi significatis gratias agit et rogat, ut Andreae Muntzer,*

*secretario suo, in expediendis negotiis ipsi commissis auxilio esse velit.*

*Cfr. El. XXXIX, N. 1381.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 514-516.*

Stanislao Boianowski, XXVIII Martii.

Agit gratias pro novis communicatis et petit iuvari Andream Munckerum in negotiis, quorum sollicitatorem aget.

Nobilis ac Generose, sincere nobis dilecte.

Accepimus Generositatis Vestrae literas, Cracoviae IX Martii datas, quae nobis pergratae acciderunt, utpote diu a nobis desideratae literae. Quod autem Generositatibus Vestrae tanto temporis intervallo ipsi non scripsimus, unica haec caussa impedimento fuit, quod locum commemorationis vestrae ignoravimus. Quare speramus nos hoc nomine et hac quidem vice apud Generositatem Vestram excusatos iri.

De novitatibus, quas nobis Generositas Vestra communicare dignata est, magnas illi habemus gratias. In primis vero optamus omnia totius Regni cepta et conatus pro honore omnipotentis Dei et incremento inclitae illius nationis bene feliciterque succedere. Nunquam [f. 515] enim eius Regni res tam felici in statu esse possunt, quin nos feliciora illi subinde optemus et ex animo faveamus, quippe quod ad nos ea quoque redundare videantur. Legationem ad Sacras Regiam et Imperatoriam Romanorum Maiestates<sup>1)</sup> mitti libenter audivimus, atque utinam, quod Generositas Vestra olfacit, negotium matrimonii prospere succedat, aliaque negotia, quae ibidem expediunda sunt, legati pro sua insigni prudentia et dexteritate ita<sup>a</sup>, ut prorsus confidimus, efficiant. Ad quorum quidem omnium expeditionem divinam opem, benedictionem et successum illis felicissimum optamus precamurque, ut oratores abeentes, expeditis omnibus rebus pro sententia, exoratores feliciter redeant.

Ceterum Generositatibus Vestrae obscurum non est nos superiori tempore, cum apud S. Regiam Maiestatem Poloniae etc., Dominum nostrum clementissimum, Gedani essemus, responsum certum super gravaminibus, nobis hinc inde contra privilegia illatis, a Regia Sua Maiestate obtinere nullum potuisse, verum id negotii omne ad proxima ista Regni Comitia dilatum esse. Quare cum praeter ea gravamina parum admodum sit et exiguum, quod expeditum hisce Comitiis [f. 516] velimus, non duximus operae pretium iustum legationem mittere, verum praesentium exhibitem, secretarium nostrum Andream Munckerum, eo destinavimus, ut tum apud Magnificum Dominum Regni Cancellarium<sup>2)</sup>, tum apud alios quosdam Regni proceres sollicitatorem agat, quo tandem super dictis istis nostris indecisus negotiis clemens et optatum responsum accipiamus. Itaque si is ipse sollicitator noster Generositatem Vestram aliqua in re, ut certe faciet, consuluerit, clementer petimus, Generositas Vestra suo consilio, studio et autoritate, quod potest, adesse velit, ut et eo citius expediatur et optatum responsum referat. Nihilominus etiam Generositatibus Vestrae aperiet indicabitque initium sive introductionem gravaminum et controversiarum nostrarum, quam itidem Generositas Vestra in Polonicum sermonem transferre non gravetur, ut habeat secretarius noster integrum et absolutum catalogum, quem aliquibus Regni proceribus nostro nomine communicet.

Extremo Generositatem Vestram rogatam facimus, ut suis literis crebro nos inviseret et de statu Regni aliquis novitatibus oblatis, quantum illi integrum est et nostra interesse putabit, certiores nos per opportunitatem

facere dignetur. Id nobis ita gratum accidet, quod nostra clementia Generositati Vestrae compensare studebimus. Bene feliciterque Generositas Vestra valeat. Regiomonti.

Relatio Cancellarii  
Constan[tinus]

a) in ms. vite

1) sermo est de Nicolao Radziwill «Nigro» et Stanislao Kiezgajlo in negotio m. ducis Moscoviae ad Ferdinandum I et Carolum V mittendis.

2) Ioannes Ocieski.

N. 3900.

S.l., 29.III.1553.

*Fridericus ab Oelsnitz, marscalcus ducis Alberti,  
Gabrieli Tarlo, capitaneo Chelmensi,  
de instrumentis ad faciendo vectes ad Iob Breitfuss, armifactorem regium,  
Vilnam mittendis et de vecte ad sublevandas portas et ianuas apto sibi  
procurando et Cracoviam mittendo.*

(Germanice)

Cfr. El. XLIII, N. 129.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 177-177v.

N. 3901.

S.l., 30.III.1553.

*Albertus dux in Prussia  
Bernardo Pohibel, secretario Gabrielis Tarlo,  
de horologio et horologiorum magistro nimis lento; de equis sibi mittendis.*